Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES
Conselho de Centro

Presidente:                                                       Secretário: M

e
m

b
ro

s
:

ATA 05/2016 - Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às onze horas 1
na sala de reuniões (bloco I) do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, sito à 2
Av. Cel. Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna – SC, reuniram-se a Comissão de 3
Pesquisa do CERES, presidida pelo Professor Pedro Volkmer de Castilho, Diretor de Pesquisa 4
e, os demais membros, Professores Giovanni Lemos de Mello, Jader Savi Mondo, Karim Hahn 5
Luchmann e Leandro Silva Leite. A reunião foi secretariada por mim, Ana Elise Cardoso Inácio, 6
Técnica Universitária de Desenvolvimento / Administradora. O professor Pedro Volkmer de 7
Castilho cumprimentou a todos e, na sequência, declarou aberta a sessão seguindo a pauta do 8
dia. 1. Aprovação da Ata anterior: Ata 04/2016 foi posta em votação, não houve discussão, 9
aprovada por unanimidade. 2. Sessão de expedientes: a) O professor Pedro Volkmer de 10
Castilho informou que a UDESC encontra-se irregular com o CEUA  - Comitê de Ética na 11
Utilização de Animais e que novos projetos não conseguirão ter a autorização para pesquisa 12
com animais, até que a situação seja resolvida. Informou ainda que a Plataforma PROPPG terá 13
espaço para inserir a aprovação de pesquisas pelos Comitês de éticas, tanto para animais 14
quanto para pesquisas com seres humanos. 3. Ordem do dia: 3.1) Processo 15
NPP20160002412; Assunto: Prorrogação de Projeto de Pesquisa; Interessado: Giovanni 16
Lemos de Mello; Relator: Jader Savi Mondo. Após análise, o relator exara parecer favorável. 17
Em discussão: O professor Pedro de Castilho destacou que o pedido foi submetido na 18
plataforma PROPPG pelo professor Giovanni Lemos de Mello em local equivocado e, por tal 19
motivo, o interessado teve que refazer o pedido, o que acarretou o não cumprimento do prazo 20
de 30 dias antes do término do projeto. O fato ocorrido, porém, não deve prejudicar o 21
solicitante; Em votação: aprovado por unanimidade; 3.2) Processo NPP20160002413; 22
Assunto: Prorrogação de Projeto de Pesquisa; Interessado: Giovanni Lemos de Mello; 23
Relator: Pedro Volkmer de Castilho. Após análise, o relator exara parecer favorável. Em 24
discussão: O professor Pedro Volkmer de Castilho destacou que pediu diligência no processo 25
para que fossem acrescentadas mais informações que justificassem o pedido de prorrogação, 26
como em qual etapa encontra-se o processo e os resultados que foram obtidos até ali. Por outro 27
lado, o professor Giovanni Lemos de Mello argumentou dizendo que a plataforma PROPPG não 28
é intuitiva e que precisa de ajustes para que informações, como as que foram solicitadas, 29
possam ser inseridas; Em votação: aprovado por unanimidade; 3.3) Processo 30
NPP20160002396; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; Interessado: Micheli Cristina Thomas; 31
Relator: Leandro Silva Leite. O relator solicitou diligência do processo para que o interessado 32
acrescente mais informações; 3.4) Processo NPP20160002400; Assunto: Projeto de Pesquisa 33
Novo; Interessado: David Valença Dantas; Relator: Jader Savi Mondo. Após análise, o relator 34
exara parecer favorável a homologação ad referendum; Em discussão: Não houve; Em 35
votação: aprovado por unanimidade; 3.5) Processo NPP20160002388; Assunto: Projeto de 36
Pesquisa Novo; Interessado: David Valença Dantas; Relator: Jader Savi Mondo. Após análise, 37
o relator exara parecer favorável a homologação ad referendum; Em discussão: Não houve; 38
Em votação: aprovado por unanimidade; 3.6) Processo NPP20160002395; Assunto: Projeto 39
de Pesquisa Novo; Interessado: Renata Pozzo; Relator: Karim Hahn Luchmann. A relatora 40
solicitou diligência do processo para que o interessado acrescente mais informações; 3.7) 41
Processo NPP20160002363; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; Interessado: Renata 42
Pozzo; Relator: Leandro Leite. O relator solicitou diligência do processo para que a interessada 43
acrescente mais informações; 3.8) Processo NPP20160002423; Assunto: Projeto de Pesquisa 44
Novo; Interessado: Douglas Emerson Deick Heidtmann Junior; Relator: Giovanni Lemos de 45
Mello. O relator solicitou diligência do processo para que o interessado acrescente mais 46
informações; 3.9 Processo NPP20160002417; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; 47
Interessado: Américo Hara; Relator: Karim Hahn Luchmann. A relatora solicitou diligência do 48
processo para que o interessado acrescente mais informações; 3.10 Discussão; Assunto: 49
PROINT e PROEVEN; Em discussão: O professor Pedro Volkmer de Castilho informou que o 50
Comitê de Pesquisa está discutindo a criação do PROINT que seria um programa para auxiliar 51
viagens internacionais. A posição do Comitê é que se mantenham os dois programas o PROINT 52
e o PROEVEN, já existente, mas com adequações; 3.11 Discussão; Assunto: Resolução 53
029/2009; Em discussão: O professor Pedro Volkmer de Castilho informou que a Resolução 54
029/2009 terá alterações no campo da pesquisa, dentre elas que a Carga Horária destinada a 55
pesquisa terá que ser a mesma no PTI e na Plataforma PROPPG, e a exigência de uma 56
publicação qualis (artigos ou eventos com qualis) a cada dois anos para quem coloca carga 57
horária em pesquisa; 4. Comunicações Pessoais: a) Não Houve. Nada mais havendo a ser 58
tratado, o presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Ana 59

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC
Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES
Conselho de Centro

Presidente:                                                       Secretário: M

e
m

b
ro

s
:

Elise Cardoso Inácio, lavro a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. 60
Laguna, 08/11/2016. 61
 62